
 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 1

 
 

Direzione Personale 
Area Gestione del personale 

 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

III.13 
LS/gr 
 
Decreto Dirigenziale n.  3657  del 17/09/2018 
 
Oggetto:  PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI ASSEGNI 

DI RICERCA. 
 

 
AFFISSO il 18/09/2018 

 
SCADE il 9/10/2018 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168; 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l'art. 22; 
Visto il D.M. 9.3.2011 con cui è stato determinato l’'importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca, 

banditi ai sensi dell'art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
Visto il D.R. 5158 del 13/10/2014 - “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca” ex art. 22 L. 240/2010; 
Visto l’art. 18 della L. 240/2010 e s.m.i.; 
Vista la L. 76/2016 in materia di unioni civili e convivenze; 
Visto l'art. 6 - comma 1 - della legge n. 11/2015; 
Vista la deliberazione in data 27/04/2015 con cui il Senato Accademico ha stabilito di applicare ai 

concorsi per il conferimento di assegni di ricerca, l’art. 4 del nuovo Regolamento approvato dal Senato 
Accademico in data 16-2-2015, nelle more dell’emanazione dello stesso; 

Considerato che l’art. 4 del nuovo regolamento dispone che “possono essere destinatari degli assegni di 
ricerca studiosi in possesso di laurea magistrale o titolo equivalente e di curriculum scientifico professionale 
idoneo allo svolgimento di attività di ricerca”. 

Il titolo di dottore di ricerca o il titolo equivalente conseguito all'estero, qualora previsto dal bando, può 
costituire requisito obbligatorio per l’ammissione alla selezione. In assenza di tale previsione, i suddetti titoli 
costituiscono comunque titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni.” 

Viste le richieste di attivazione di assegni di ricerca presentate da docenti e ricercatori entro il termine 
stabilito nell’ambito della IV tornata 2018; 

Visto il Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis” 
rep. 18/2018 – prot. n. 381 del 02/08/2018 che stabilisce di attivare n. 1 assegno di ricerca a totale carico della 
struttura, a prescindere dal numero dei progetti presentati dai docenti, che verrà attribuito al miglior candidato in 
graduatoria; 

Valutato ogni opportuno elemento; 



 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 2

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 
 Sono attivati n. 37 assegni di ricerca per esigenze di ricerca dei Dipartimenti ed è indetta una procedura di 

valutazione comparativa pubblica (per titoli e colloquio) per il conferimento di tali assegni presso le seguenti 
strutture: 

Dipartimento n. progetti n. assegni 
Biotecnologie molecolari e scienze per la salute 3 3 
Chimica 1 1 
Culture, politica e società 1 1 
Economia e Statistica “Cognetti de Martiis” 3 1 
Filosofia e scienze dell’educazione 1 1 
Fisica 2 2 
Giurisprudenza 2 2 
Management 2 2 
Matematica “G. Peano” 1 1 
Neuroscienze “Rita Levi-Montalcini” 2 2 
Oncologia 4 4 
Psicologia 3 3 
Scienze agrarie, forestali e alimentari 2 2 
Scienze Cliniche e biologiche 1 1 
Scienze della Sanità e Pediatriche 1 1 
Scienze della vita e biologia dei sistemi 1 1 
Scienze economico-sociali e matematico-statistiche 2 2 
Scienze Mediche 5 5 
Scienze Veterinarie 1 1 
Studi Umanistici 1 1 

 
I progetti di ricerca, la durata dell’assegno, la tipologia e la sede di servizio presso la quale verrà svolta la 

ricerca, sono indicati nella tabella denominata Allegato 1). 
L'ammissione alla procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della stessa sono disciplinati dagli 

articoli seguenti. 
 
 

ART. 2 – REQUISITI 
I requisiti per la partecipazione alla selezione per il conferimento di assegni di ricerca sono: 
 

Tipologia A) 
Possesso di Laurea magistrale come indicato nell’allegato 1) o titolo equivalente conseguito presso università 
straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesta una specifica laurea, la stessa e’ indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

Tipologia B) 
Possesso di specifico titolo di studio Post laurea come indicato nell’allegato 1) ovvero di titolo equipollente 
conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività 
di ricerca. 
Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori 
requisiti"; 
 

Costituiscono titoli preferenziali ai fini dell’attribuzione degli assegni il titolo di dottore di ricerca o titolo 
equivalente conseguito all’estero ovvero per i settori interessati il titolo di specializzazione di area medica.  

Non può essere destinatario degli assegni di ricerca il personale di ruolo presso università, istituzioni e enti 
pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché istituzioni il cui diploma di 



 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 3

perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, 
quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 
 Non possono partecipare alle selezioni per il conferimento degli assegni, coloro che abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso o rapporto di coniugio, o rapporto di unione civile o 
convivenza regolamentati ai sensi della Legge 20/5/2016 n. 76, con un Professore afferente alla struttura 
richiedente l’assegno, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ateneo. 

L’Amministrazione Universitaria si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e autenticità delle 
dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità e/o autenticità dei documenti prodotti, il 
contratto si intenderà ipso fatto risolto. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando 
 

ART. 3 - DOMANDA E TERMINE 
Le domande di ammissione alla selezione di cui al presente bando (pubblicato sul sito dell’Università di 

Torino all’Albo ufficiale di Ateneo (https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/), sul sito del MIUR 
(http://bandi.miur.it) e sul sito dell’Unione Europea (http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index), 
dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line presente sul sito: 
 

https://pica.cineca.it/unito/ 
 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa improrogabilmente 
entro le ore 13.00_(ora di Roma) del giorno  9 Ottobre 2018_. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 

alla procedura. 
 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 
1)  il proprio nome e cognome; 
2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni concorsuali; 
7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia stata 

concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 
8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente bando specificati nello schema di 

domanda (a pena di esclusione); 
9)  non avere rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso o rapporto di coniugio, o 

rapporto di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della Legge 20/5/2016 n. 76 con un Professore 
appartenente al dipartimento o alla struttura richiedente l’assegno, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 
 

La descrizione sintetica della ricerca è presente nella scheda di descrizione di ciascun progetto alla pagina 
http://bandi.miur.it. 

 
Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione il curriculum professionale. 

 
Solo i candidati in possesso di titolo accademico straniero, dovranno allegare alla richiesta anche idonea 

certificazione in formato PDF attestante il possesso del titolo medesimo. Qualora la documentazione sia in 
lingua diversa da: italiano, inglese, francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue 
suddette, legalizzata e autenticata. 

 
La domanda deve essere firmata, manualmente o digitalmente secondo le indicazioni della procedura. 
In caso di firma manuale i candidati dovranno ricaricare l’intera domanda in formato pdf debitamente 

firmata. 
 



 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 4

L'Amministrazione non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione 
di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo mail di cui al precedente punto 6), da parte del 
concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del recapito indicato nella domanda, né 
per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

I candidati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della L. 104/92 dovranno fare esplicita richiesta, nella 
domanda di partecipazione alla selezione, in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario, nonché 
l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio. 

 
ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva: il Dirigente può disporre in qualsiasi momento, con 

decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti. 
 

ART. 5 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 
La procedura di valutazione comparativa sarà operata da una Commissione Giudicatrice per ciascuna struttura 

prevista dall’art. 1. 
 La Commissione Giudicatrice, unica per Dipartimento/Centro, nominata con Decreto Dirigenziale, è 
composta da un numero minimo di tre Professori o Ricercatori del Dipartimento/Centro, designati dal Consiglio di 
Dipartimento o dal Comitato Scientifico del Centro. 

 
ART. 6 - SELEZIONE 

La selezione è per titoli e colloquio, effettuato, eventualmente anche per via telematica.  
La commissione esaminatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio, definirà 

l’idoneità o meno di ogni candidato e formerà una graduatoria di merito degli idonei. 
La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni prodotte dai candidati e dal 

curriculum professionale.  
La commissione giudicatrice nella valutazione dei titoli considererà quale titolo preferenziale il dottorato di 

ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di specializzazione di area 
medica corredato di una adeguata produzione scientifica. 

La commissione giudicatrice, nella valutazione dei titoli, terrà conto esclusivamente delle pubblicazioni e dei 
titoli specifici pertinenti con l'attività di ricerca da svolgere ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione 
scientifico e professionale conseguito dai candidati. 

Il colloquio verterà su argomenti connessi al progetto di ricerca scelto dal candidato e sarà inteso ad accertare 
l’attitudine alla ricerca e la capacità professionale richiesta per l’espletamento delle funzioni a cui si riferisce la 
selezione. Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua straniera richiesta in bando 
o indicata dal candidato. 

Per la formulazione della graduatoria finale ciascuna Commissione dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) 70 punti per la valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca; 
b) 30 punti per il colloquio. 
Entro tali limiti, la Commissione prestabilisce i criteri per l’assegnazione dei punti ai titoli, ai prodotti della 

ricerca e al colloquio, nonché il punteggio minimo per l’ammissione all’orale. 
La Commissione, previa valutazione di pertinenza all’Area Scientifico Formativa della ricerca, deve 

attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero 
e, per i settori interessati, al titolo di specializzazione di area medica, presentato dal candidato, qualora non siano 
richiesti quali titoli obbligatori di accesso. 

 
Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui saranno pubblicati sul sito dell’Università di Torino 

all’Albo ufficiale di Ateneo (https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/), entro la data del 9 Ottobre 2018 
(data di scadenza del bando). 

 
I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione di convocazione al colloquio da parte della 

Direzione Personale. 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in corso di 

validità. 
ART. 7 - GRADUATORIA 

Al termine delle operazioni di cui all'art. 6, ciascuna Commissione redigerà una circostanziata relazione 
contenente i giudizi assegnati a ciascun candidato e formerà la graduatoria. 

A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 



 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 5

Gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la graduatoria, saranno approvati con 
Decreto Dirigenziale. 

 
Per il solo Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis”, la Commissione formerà un’unica 

graduatoria di merito dei candidati idonei. 
L’assegno di ricerca bandito per il dipartimento sarà conferito secondo la graduatoria di merito, ovvero al 

candidato che si collocherà al primo posto della graduatoria unica di Dipartimento nell’ambito di tutti i progetti 
presentati. In caso di rinuncia all’assegno da parte del vincitore, si procederà allo scorrimento secondo l’ordine 
della graduatoria, indipendentemente dal titolo della ricerca. 

Gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la graduatoria di merito, sarà 
approvata con Decreto Dirigenziale. 

 
Tutte le graduatorie saranno pubblicate sul sito dell’Università di Torino all’Albo ufficiale di Ateneo 

(https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/). 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo scorrimento della graduatoria 

secondo l’ordine della stessa. 
Successivamente all’inizio dell’attività di ricerca, qualora l’assegnista receda dal contratto, l’ufficio procederà 

allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa, su richiesta del responsabile scientifico ed a 
condizione che residuino almeno 12 mesi di assegno. 

 
ART. 8 - DOCUMENTI DI RITO 

I candidati utilmente collocati nella predetta graduatoria riceveranno di ciò apposita comunicazione con 
l'indicazione del termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data in cui dovranno presentarsi per la 
sottoscrizione del contratto e per l'inizio dell'attività di collaborazione. 

I vincitori della selezione dovranno presentare la seguente documentazione: 
1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità, come 

da successivo art. 9; 
3) Codice Fiscale. 
4) Dichiarazione relativa all’eventuale svolgimento di altra attività lavorativa autonoma. 
L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento a quanto 

autocertificato o dichiarato dai candidati nel proprio curriculum. 
I vincitori verranno sottoposti ai controlli sanitari previsti dalle disposizioni vigenti. 
 

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato. I contratti non 

configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai 
ruoli delle Università. 

I vincitori della selezione saranno invitati a sottoscrivere il contratto, in via provvisoria, sotto riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di accettarlo o 
che non sottoscrivano il contratto o, infine, che non inizino l'attività di ricerca per comprovata impossibilità dovuta 
a malattia e maternità. 

Gli assegnisti sono utilizzati nell'attività di ricerca relativa al programma per cui è stata bandita la presente 
selezione. I compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di ricerca e non esserne meramente 
supporto tecnico. 

L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) si intende annuo lordo spettante all’assegnista, 
esclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni di 
ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di astensione obbligatoria per maternità 
e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore degli 
assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto 
annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente 
avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli 
aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 



 

Via Po, 31 - Tel.: 670.4492 – 3907 - 4392 - e-mail: assegniricerca@unito.it 6

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: ingiustificato mancato inizio o 
ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di 
ricerca, grave violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio negativo espresso 
dal Consiglio della struttura di afferenza. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di ricerca 
degli assegnisti. L'assegno è individuale.  

L’assegno è compatibile con lo svolgimento di attività lavorativa autonoma previa dichiarazione di 
compatibilità rilasciata dal Responsabile scientifico. Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a 
svolgere, un'attività lavorativa comportante prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o 
cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare tale attività senza bisogno di 
preventiva autorizzazione della struttura di afferenza, fermo restando, in ogni caso, l'integrale assolvimento dei 
propri compiti di ricerca.  

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o 
magistrale, dottorato di ricerca con borsa, nonché con la frequenza di scuole di specializzazione, in Italia o 
all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso 
amministrazioni pubbliche. 

La partecipazione dell’assegnista a Master universitari è incompatibile. 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti.  
 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI ACCESSO 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei dati personali - si informa 
che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui 
rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data 
Protection Officer  (DPO) – Capo IV Sezione 4 del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i 
seguenti recapiti: indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it. oppure e-mail: 
rpd@unito.it . 
L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla stipula dell’eventuale contratto. Ai 
fini della valutazione comparativa il conferimento dei dati è obbligatorio; pena esclusione dalla selezione. I dati 
conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri Enti pubblici per la gestione del 
contratto -  e ai Responsabili esterni del trattamento di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, ai 
sensi del Testo Unico sulla Trasparenza  (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati online 
sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori 
esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo 
per erogare servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite l'Ateneo, un profilo 
account con i relativi servizi di Google LLC  per i quali sono state adottate idonee misure di garanzia). I dati 
conferiti dai candidati idonei saranno conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  I candidati possono fare 
valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione, 
come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati possono comunque proporre 
reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali: www.garanteprivacy.it. 
 

ART. 11 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
Secondo quanto previsto dall’art. 5 del “Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca”, gli assegnisti sono tenuti a presentare annualmente, una relazione scritta sull’attività di ricerca 
svolta, corredata dal parere del responsabile scientifico. 

 
ART. 12 – NORME FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al Regolamento di Ateneo per il 
conferimento degli assegni di ricerca ed alla normativa vigente. 

 
 

 per LA DIRETTRICE ad interim 
              Loredana SEGRETO 
            f.to Susanna LOPRETE 



 

7 
 

               Allegato 1) 
ASSEGNI TIPOLOGIA A 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di Laurea magistrale o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca. 
Qualora venga richiesta una specifica laurea, la stessa e’ indicata nella sezione "Ulteriori requisiti"; 

 

Dipartimento di Biotecnologie molecolari e scienze per la salute 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BOCCADORO 
Mario 

BMSS.2018.15 Caratterizzazione genomica e fenotipica 
di fattori responsabili della resistenza alle 
immunoterapie in pazienti affetti da 
mieloma multiplo 

24 € 21.700 Laurea specialistica in Biotecnologie Mediche, appartenente alla 
Classe di Laurea di II livello 9/S;  
Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare;  
Esperienza in un laboratorio di ematologia nell'identificazione di 
nuovi biomarcatori nel mieloma multiplo con tecniche di biologia 
molecolare classiche e di nuova generazione (NGS) 

INGLESE 

TAVERNA 
Daniela 

BMSS.2018.16 Terapia mirata ai piccoli RNA non 
codificanti miR-214 e miR-148b nella 
progressione tumorale 

12 € 19.367 Costituisce titolo preferenziale il dottorato di ricerca in uno dei 
seguenti campi: Biotecnologie, Biologia o Medicina. 

INGLESE 

TERRENO 
Enzo 

BMSS.2018.17 Studio degli effetti generati 
dall'applicazione di ultrasuoni a bassa 
intensità su cellule tumorali trattate con 
liposomi chemioterapici. 

12 € 19.539 Esperienza pregressa nel settore di interesse della ricerca, con 
particolare riferimento all'uso di ultrasuoni su sistemi cellulari. 

INGLESE 

 



 

8 
 

 

Dipartimento di Culture, politica e società 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo 

lordo all' 
assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

TALIANI 
Simona 

CPS.2018.11 PASSI@uniTo: Progetto di Accoglienza e 
Supporto per Studenti Internazionali con 
esigenze specifiche 

12 € 19.539 Requisiti preferenziali:  
a) dottorato di ricerca in scienze umane e sociali (ssd: M-DEA 01);  
b) documentata esperienza in ambito socio-sanitario con persone straniere 
presso un Centro etnopsichiatrico italiano;  
c) partecipazione a progetti rivolti a studenti stranieri inseriti in percorsi di 
alta formazione (accademica e non); d) formazione presso una scuola di 
specializzazione in psicoterapia.  
La necessità di costruire o consolidare la rete progettuale con le 
associazioni che operano nel campo dell'accoglienza e dell'inclusione 
sociale comporterà il coinvolgimento di alcune realtà territoriali, presso le 
cui sedi l'assegnista potrà operare (Atypica, A Pieno Titolo, Ass. Fanon, 
Mosaico). 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Filosofia e scienze dell’educazione 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo 

lordo all' 
assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BIANCHINI 
Paolo 

DFE.2018.11 La scuola ben fatta. Pedagogia, architettura e 
tecnologie tra passato e futuro degli edifici 
scolastici torinesi 

12 € 19.367 Sarà considerato titolo preferenziale una laurea magistrale in Pedagogia, 
Scienze storiche e Architettura con tesi finale in una delle seguenti 
discipline: 
- Storia della Pedagogia/Storia della scuola 
- Storia moderna 
- Storia contemporanea 
- Storia dell'architettura. 
Sarà necessario compiere approfondite ricerche negli archivi e nelle 
biblioteche torinesi e del MIUR a Roma 

INGLESE 

 



 

9 
 

 

Dipartimento di Fisica  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BONINO 
Raffaella  

DFI.2018.13 Sviluppo di un detector per l'identificazione 
di detriti spaziali 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in Fisica o titolo equivalente (preferenziale). 
L'attività dell'assegnista sarà svolta in coerenza con il progetto di 
sviluppo dei Dipartimenti di Eccellenza (ex L. 232/2016, art. 1, cc. 
314, 337) 

INGLESE 

CASSARDO 
Claudio 

DFI.2018.14 Sviluppo e applicazione di algoritmi per la 
verifica oggettiva, spaziale e puntuale, delle 
previsioni meteorologiche numeriche a 
scopo di protezione civile 

12 € 19.375 Laurea magistrale su argomento inerente . la fisica dell'atmosfera, la 
meteorologia o il clima. 
Comprovata capacità di programmazione in linguaggio Fortran. 
Comprovate conoscenze di base di fisica del clima, fisica 
dell'atmosfera e meteorologia.  
La particolarità del lavoro da svolgere e la necessità di avere accesso 
ai database dei dati climatici regionali comporteranno la necessità di 
dover svolgere una parte del lavoro presso il settore Sistemi 
Previsionali di ARPA Piemonte. 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Management 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BIANCONE 
Paolo Pietro 

MAN.2018.06 Il bilancio consolidato degli enti pubblici e il 
popular financial reporting 

12 € 19.367 L'attività di ricerca è a supporto del comune di Torino INGLESE 

BIANCONE 
Paolo Pietro 

MAN.2018.07 Export compliance 12 € 19.367 La ricerca è in collaborazione con Eifec e quindi potrà essere 
sviluppata anche presso la sede Eifec 

INGLESE 

 



 

10 
 

 

Dipartimento di Matematica “G. Peano” 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SEMPLICE 
Matteo 

MAT.2018.05 Metodi numerici con controllo 
dell'incertezza per la previsione di ondate 
di piena nel bacino del Po 

12 € 19.946 Si richiede obbligatoriamente il possesso della Laurea magistrale o 
equivalente in Matematica 
Requisiti preferenziali: 
- esperienza pregressa sui metodi numerici per le equazioni delle acque 
basse, testimoniata da  
- almeno 2 pubblicazioni su tematiche strettamente attinenti il progetto di 
ricerca 
- titolo di dottore di ricerca oppure percorso dottorale in corso su 
tematiche strettamente attinenti il progetto di ricerca 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MAINA 
Giuseppe 

DNS.2018.07 Fattori di rischio per ricoveri urgenti e trattamenti 
sanitari obbligatori nel disturbo bipolare 

24 € 19.367 Laurea in Medicina e chirurgia. 
Specializzazione in psichiatria. 
Almeno 3 pubblicazioni internazionali di ambito psichiatrico clinico. 
L'attività di ricerca sarà svolta nell'AOU San Luigi Gonzaga, presso 
altre sedi universitarie di psichiatria italiane e presso SPDC non 
universitari 

INGLESE 

 



 

11 
 

 

Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

AGLIETTA 
Massimo 

ONC.2018.17 Immunogenicità radio-indotta nella neoplasia 
rettale: biomarcatori ed implicazione clinica 

12 € 22.795 Specializzazione in Oncologia Medica. 
Esperienza in progetti di ricerca clinico-traslazionali 

INGLESE 

AGLIETTA 
Massimo 

ONC.2018.18 Monitoraggio di marcatori tumorali nel 
sangue per l'identificazione di recidive in 
pazienti con carcinoma del colon stadio III 
radicalmente operati: studio THRuST. 

12 € 22.795 Specializzazione in Oncologia Medica. 
Esperienza in progetti di ricerca clinico-traslazionali 

INGLESE 

DI 
NICOLANTONIO 
Federica 

ONC.2018.19 Caratterizzazione ed evoluzione 
dell'eterogeneità molecolare, cellulare e 
clinica dei tumori colorettali: dalla patogenesi 
alle strategie terapeutiche (Programma AIRC 
5 per mille Progetto n. 21091) 

12 € 35.000 Il progetto di ricerca verrà svolto presso la sede satellite di 
Candiolo del Dipartimento di Oncologia (c/o Istituto di Candiolo-
FPO, IRCCS). 

INGLESE 

SANGIOLO Dario ONC.2018.20 Ruolo antitumorale ed immunomodulatorio 
di Interferoni in melanomi e sarcomi dei 
tessuti molli. 

12 € 21.167 Titolo preferenziale, Dottorato di Ricerca. 
Requisito preferenziale sarà esperienza con modelli preclinici di 
sarcomi e melanomi, comprendenti immunoterapia o terapie a 
bersaglio molecolare 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Psicologia  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CORTESE 
Claudio G. 

PSI.2018.19 Sentirsi leader. Prospettive di capi e 
collaboratori e conseguenze della leader 
identity 

12 € 19.367 - conoscenza degli actor-partner interdependence models (APIMs)  
- pubblicazioni in materia di leadership e followership 
- esperienza documentata di ricerca all'estero 

INGLESE 

SACCO Katiuscia PSI.2018.20 Cibo, comportamento, cervello: uno studio 
meta-analitico 

12 € 21.167 Laurea Magistrale in Psicologia. 
Dottorato di ricerca in Neuroscienze. 
Competenze specifiche ed esperienza precedente in ambito Food 

INGLESE 

 



 

12 
 

 

Dipartimento di Scienze agrarie, forestali e alimentari 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GAY Paolo DISAFA.2018.17 Ottimizzazione delle condizioni di lavoro di 
erpici rotanti per un'agricoltura più efficiente 
(PRIN 2015 Prot. 2015KTY5NW – resp. Prof. 
Paolo BALSARI) 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso della Laurea in 
Ingegneria  
Dottorato di ricerca. 

INGLESE 

 

Dipartimento di Scienze cliniche e biologiche 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PENNA Fabio DSCB.2018.14 Piccoli inibitori farmacologici quale strategia per 
contrastare la fragilità e la sarcopenia associata 
all'invecchiamento. 

12 € 20.353  Verrà considerato come titolo preferenziale l'esperienza 
pregressa nello studio della funzione e del metabolismo 
muscolare e di patologie croniche associate a deplezione 
muscolare. 
Nel dettaglio, la ricerca si svolgerà presso i laboratori di 
Patologia Generale di Torino, C.so Raffaello 30 ed in minima 
parte presso le sedi delle unità che collaborano al progetto 
(Novara e Milano). 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DIMONTE 
Valerio 

DSSPP.2018.06 Il reinserimento lavorativo degli infermieri con 
problemi muscoloscheletrici nella AOU Città 
della Salute e della Scienza di Torino 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso della Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche. 
Dottorato di ricerca. 
Le attività di ricerca si svolgeranno anche presso l'AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino. Il progetto di 
ricerca, considerate le tematiche affrontate, coinvolgerà il 
SSD MED/45 e il SSD MED/44, con i Proff. Pira e 
Dimonte co-responsabili scientifici. 

INGLESE 

 



 

13 
 

 
 

Dipartimento di Scienze della vita e biologia dei sistemi 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SINISCALCO 
Maria Consolata 

DBIOS.2018.09 Funzionalità ecosistemica in comunità vegetali 
naturali e soggette ad uso antropico: eterogeneità 
spaziale e temporale 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso della Laurea 
Magistrale in Biologia dell'ambiente (LM6). 
Esperienza triennale post laurea nell'analisi statistica di dati 
ambientali; esperienza nel monitoraggio della vegetazione e 
della sua funzionalità.  
Competenza nelle analisi chimiche relative a piante e suolo. 
Considerato che vengono utilizzati anche fondi del Progetto 
AMFor Quality, il vincitore dell'assegno lavorerà allo 
svolgimento del Progetto AMFor Quality per almeno un 
quarto della durata dell'assegno. 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Scienze economico-sociali e matematico-statistiche 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GHIRARDATO 
Paolo 

ESOMAS.2018.05 Gestione delegata dei risparmi ed effetti sui 
mercati finanziari 

36 € 63.095 Dottorato di ricerca o titolo equivalente (PhD) INGLESE 

GHIRARDATO 
Paolo 

ESOMAS.2018.06 Politiche economiche e conflitto civile in 
Colombia 

36 € 63.095 Dottorato di ricerca o titolo equivalente (PhD) INGLESE 

 
 



 

14 
 

 

Dipartimento di Scienze Mediche  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BRIZZI M. Felice DSM.2018.21 Ruolo delle vescicole extracellulari rilasciate 
dalle cellule endoteliali tumorali sulla crescita 
delle cellule staminali tumorali 

12 € 20.353 Competenze nell'isolamento e caratterizzazione degli 
esosomi, esperienza con modelli in vivo 

INGLESE 

BUGIANESI 
Elisabetta 

DSM.2018.22 Registro europeo di pazienti con Nonalcoholic 
Fatty Liver Disease 

12 € 20.353 Tesi di Laurea in Gastroenterologia. 
Esperienza di gestione di database . 
Esperienza clinica con pazienti epatopatici. 
L’attività sarà svolta presso la Divisione di Gastroentero-
logia ed Epatologia Presidio Molinette Città della Salute e 
della Scienza 

INGLESE 

BUGIANESI 
Elisabetta 

DSM.2018.23 Identificazione e validazione di biomarcatori 
non invasivi per la diagnosi di Steatoepatite 
Non Alcolica (NASH) 

12 € 32.565 Specializzazione in Gastroenterologia. 
Esperienza di ricerca estera. 
Esperienza di gestione di database e analisi statistica. 
Esperienza clinica con pazienti epatopatici. 
L’attività sarà svolta presso la Divisione di Gastroentero-
logia ed Epatologia Presidio Molinette Città della Salute e 
della Scienza 

INGLESE 

RICHIARDI 
Lorenzo 

DSM.2018.24 Fattori socioeconomici nelle prime fasi della 
vita e salute del bambino: il progetto LifeCycle 

12 € 19.539 - INGLESE 

 
 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BURACCO 
Paolo 

DSV.2018.07 Elettrovaccinazione adiuvante con plasmide a DNA 
codificante per la proteina CSPG4 (chondroitin 
sulfate proteoglycan 4) nei cani con melanoma 
maligno (MM) o osteosarcoma (OS) 

18 € 19.367 Laurea in Medicina Veterinaria INGLESE 

 
 



 

15 
 

 
ASSEGNI TIPOLOGIA B 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle selezioni della Tipologia B sono: 
Possesso di specifico titolo di studio Post laurea ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale 
idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso e’ indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

Dipartimento di Chimica  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo 

lordo all' 
assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MARTRA 
Gianmario 

CHI.2018.06 Studio sperimentale di molecole organiche in 
matrici microporose inorganiche (Progetto 
PRIN 2015 “ZAPPING” – responsabile 
prof.ssa ARLETTI) 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di DOTTORE DI 
RICERCA nella cui dicitura compaia "Scienze Chimiche" o 
"Chimica". 
Ulteriori requisiti sono anche una comprovata (tramite pubblicazioni e 
comunicazioni a congressi) attività di ricerca su adsorbimento e reattività 
di amminoacidi, o loro modelli, su matrici inorganiche, e studio di 
proprietà ottiche di molecole organiche in solidi microporosi. 
Le attività di ricerca si svolgeranno, oltre che presso il Dipartimento di 
Chimica, anche presso il Dipartimento di Scienze della Terra 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis” 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 

all' 
assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CONZO 
Pierluigi 

ECON.2018.06 CLOSER TO TRUST: 
I meccanismi della 
fiducia nelle relazioni 
interetniche 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di DOTTORE DI RICERCA 
Ulteriori requisiti: 
-Esperienza di ricerca in economia sperimentale e applicata. 
Ottima conoscenza dei software per l'analisi dei dati (ad esempio STATA), per la programma-
zione di esperimenti di laboratorio (ad esempio z-tree, ePRIME) e reclutamento di partecipanti 
(ad esempio ORSEE). 
Benché non indispensabili, eventuali competenze informatiche di estrapolazione ed analisi dei 
big data (ad esempio Twitter e Facebook) saranno valutate positivamente 
L’assegnista interagirà con altri ricercatori in Psicologia, Economia, Sociologia e Giurispruden-
za presso l'Università di Torino; dovrà contribuire attivamente alla progettazione e a tutte le fasi 
di implementazione degli esperimenti, all'analisi dei dati e alla stesura delle pubblicazioni. 

INGLESE 



 

16 
 

 
 

Segue Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis” 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo annuo 
lordo all' 
assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DALMAZZONE 
Silvana 

ECON.2018.07 Direttiva Acque e tariffazione delle 
risorse idriche: impatti distributivi di 
scenari di riforma 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di DOTTORE DI 
RICERCA in ECONOMIA (o altra disciplina pertinente gli oggetti 
della ricerca).  
Ulteriori requisiti: 
- competenze econometriche e di valutazione economica di servizi 
ecosistemici. 

INGLESE 

QUATRARO 
Francesco 

ECON.2018.08 Tecnologie "verdi" e spillover dalla 
ricerca accademica per la qualità 
dell'ambiente urbano 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di DOTTORE DI 
RICERCA. 
Ulteriori requisiti: 
Comprovata esperienza nell'elaborazione di dati di brevetto e 
padronanza dell'analisi econometrica 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MONTALDO 
Stefano 

GIUR.2018.23 Interlex - New trends in internet-
related private international law 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso del Dottorato di ricerca in 
Diritto internazionale o in Diritto dell'Unione europea 
Ai fini della valutazione, i candidati potranno presentare un numero 
massimo di 10 (dieci) pubblicazioni 

INGLESE 

TORRENTE 
Giovanni 

GIUR.2018.24 La prevenzione della 
radicalizzazione in carcere: 
un'analisi socio-giuridica nel 
contesto europeo 

12 € 21.645 Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di ricerca in 
Discipline Socio-giuridiche. 
Pregressa partecipazione a ricerche europee sulle tematiche carcerarie 

INGLESE 

 



 

17 
 

 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RAINERO 
Innocenzo 

DNS.2018.08 Valutazione della nutrizione nei soggetti reclutati 
nello studio randomizzato e controllato del 
progetto My-AHA 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso della Specializzazione in 
Neurologia. 
Dottorato di Ricerca in Neuroscienze 
Esperienza nella gestione di database e nell'analisi statistica dei dati 
(conoscenza di Excel e SPSS) 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Psicologia  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista  

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SACCO Katiuscia PSI.2018.21 Training per il potenziamento della memoria 
spaziale 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di Dottore di 
Ricerca in Neuroscienze; 
Esperienza di ricerca con soggetti umani (sani e pazienti) presso 
istituzioni italiane e straniere e pubblicazioni nell’ambito della 
neurofisiologia sensoriale e delle abilità cognitive visuospaziali.  
Candidati con conoscenze di EEG saranno favoriti. 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Scienze agrarie, forestali e alimentari 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SACCO Dario DISAFA.2018.18 Sviluppo di metodi di gestione 
sostenibili per le praterie 
permanenti. 

36 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di Dottore di Ricerca 
su tematiche inerenti il tema della ricerca. 
Esperienza nell’ambito della ricerca sulla gestione di sistemi agropastorali 
basati su superfici prative permanenti comprovata dalla pubblicazione di 
articoli su riviste scientifiche relativamente al tema della ricerca; 
possesso della patente B. 
L'assegnista lavorerà sotto la direzione scientifica del titolare del progetto e 
del prof. Giampiero Lombardi, coinvolto a pieno titolo nell'attività 
progettuale. 

INGLESE 



 

18 
 

 
 

Dipartimento di Scienze Mediche 

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SARACCO 
Giorgio M. 

DSM.2018.25 Protocollo di studio sull’uso di uno strumento 
endoscopico prototipo in grado di eseguire sia 
EUS-FNA sia ERCP, Olympus JF-Y0006-UC 

12 € 19.539 Si richiede obbligatoriamente il possesso del Diploma di 
Specialità in Gastroenterologia 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici  

Responsabile Selezione Titolo 

Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MAGNALDI 
Giuseppina 

DSU.2018.13 Editio princeps delle note autografe di Marsilio 
Ficino all'Etica Nicomachea di Aristotele tradotta da 
Leonardo Bruni (ms. Riccardiano 135) 

12 € 19.825 Si richiede obbligatoriamente il possesso del titolo di 
Dottore di ricerca in discipline letterario-filologiche 
(preferibilmente di ambito classico). 
Comprovata esperienza in ricerche attinenti la tradizione 
manoscritta di opere classiche e umanistiche. 
Conoscenza della lingua Francese. 
Il progetto, che per la sua ampiezza si prevede debba 
estendersi anche ad anni successivi al primo, potrà 
giovarsi di contatti presso centri di ricerca e istituzioni 
universitarie diverse da quella di Torino. 

INGLESE 

 


